



سه شنبه 13 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 24 صفر سال 1429 هجری قمری و 4 مارس سال 2008

29 سال پیش درچنین روزی - 13 اسفندماه سال 1357 هجری شمسی: به فرمان حضرت امام خمینی(ره) رهبر فقید انقلاب اسلامی بنیاد مستضعفان تشکیل شد. حضرت امام(ره) درحکمی به شورایی انقلاب، به این نهاد مأموریت دادند که تمام اموال منقول و غیرمنقول سلسله پهلوی و شاخه‌ها و عُمال مربوط به این سلسله را به نفع مستمندان و کارمندان ضعیف مصادره کند. گفتنی است که این سازمان درحال حاضر با نام بنیاد مستضعفان و جانبازان مشغول فعالیت و ادای وظیفه است.

15 سال پیش درچنین روزی - 13 اسفند ماه سال 1371 هجری شمسی: علی خادم عکاس پرآوازه و هنرمند کشورمان مشهور به عکاس تاریخ اجتماعی ایران بدرود حیات گفت. خادم در عکاسخانه پدرش محمد جعفر رشد یافت و با هنر عکاسی آشنا شد. او در اوایل نوجوانی علاوه بر کار در عکاسخانه به عنوان عکاس به خدمت وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه درآمد. بعدها با مطبوعات ایران و چندین مؤسسه مطبوعاتی علمی مهم جهان همکاری کرد. حاصل عمر علی خادم مجموعه‌ای بی‌نظیر شامل «بیش از نیم میلیون قطعه عکس و فیلم از تحولات تاریخی- اجتماعی- سیاسی- اقتصادی و عمرانی ایران در یک قرن اخیر است».

1082 سال پیش درچنین روزی - 24 صفر سال 347 هجری قمری: «ابومحمد عبدالله بن دُرستویه» محدث، ادیب لغوی و نحوی بزرگ در بغداد درگذشت. او در فهم احادیث و صحت آنها مهارت و دقتی خاص داشت. ابن درستویه از 12 سالگی در بغداد با بزرگان علم لغت چون ابن قتیبه آشنا شد. او بتدریج در مقام دانشمندی صاحب نظر، نکته سنج، دقیق، و اهل بحث با معلوماتی وسیع و بیانی شیوا و روان، جایگاهی خاص در مراکز علمی بغداد یافت. از دیگر دانش‌های او فن عروض است که در این زمینه کتبی هم نوشته است. تصحیح القصیح مهمترین اثر ابن درستویه است که از وی باقیست.

1044 سال پیش درچنین روزی - 24 صفر سال 385 هجری قمری: «اسماعیل بن عبّاد طالقانی» ادیب معروف قرن 4 هجری قمری بدرود حیات گفت. وی را به سبب مصاحبت با ابن عمید قمی صاحب لقب داده اند. ابن عبّاد در فضل و ادب بگانه عصر بود بطوریکه چند تن از معروفترین علمای زمان چون شیخ صدوق و شیخ حسن قمی برخی از کتابهای خود را بنام وی تألیف کرده اند. معروفترین اثر ابن ادیب مشهور کتاب محیط اللغة است که در 7 جلد گردآوری شده است. گفتنی است که آرامگاه صاحب بن عبّاد در محله باب طوقچی اصفهان قرار دارد.

160 سال پیش درچنین روزی - چهارم مارس سال 1848 میلادی: قیام‌های آزادیخواهان مجاربرضد دولت اتریش آغاز شد. سیاست ارتجاعی و استبدادی قرنیه موجب بروز انقلاب‌های سال 1848 میلادی در اکثر نقاط غیرآلمانی امپراتوری اتریش از جمله مجارستان شده بود. در آوریل 1849 میلادی فعالیت انقلابیون مجار به اوج خود رسید و با وجود تهدید دولت مرکزی به حمله نظامی، آنان همچنان فعالیت خود را ادامه دادند. سرانجام اتریش با کمک روسیه انقلاب را سرکوب کرد و انقلابیون به اهداف خود دست نیافتند.

184 سال پیش درچنین روزی - چهارم مارس سال 1824 میلادی: «لرد کلونین» ریاضیدان و فیزیکدان انگلیسی دنیا آمد. ویلیام تامسون مشهور به لرد کلونین تحقیقات جامعی در مبحث حرارت و برق انجام داد و در انتقال پیام با سیم‌های زیر دریایی اصلاحاتی به عمل آورد. این دانشمند انگلیسی سرانجام تلگراف زیر دریایی اصلاحاتی به عمل آورد. این دانشمند انگلیسی سرانجام تلگراف زیر دریایی را کشف کرد. امروزه درجه بندی سنجش دما و حرارت بنام این دانشمند، درجه بندی کلونین نامگذاری شده است.